
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00109 DEL 13/05/2016)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1348  del  01/02/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento COLETTA VITTORIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

12IR026/G9 - Lavori straordinari di manutenzione dell'alveo del Fiume Velino - 2 Stralcio nel Comune di Castel Sant'Angelo
(RI). Rettifica della determinazione n H00003 del 13/01/2021. CUP: F45J19000360001- CIG: 8495157952

H00021 01/02/2021

 



OGGETTO: 12IR026/G9 - Lavori straordinari di manutenzione dell'alveo del Fiume Velino - 2° 

Stralcio nel Comune di Castel Sant’Angelo (RI). Rettifica della determinazione n° H00003 del 
13/01/2021. CUP: F45J19000360001– CIG: 8495157952 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto T00109 del 13/05/2016 – Pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;  

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, che 

detta norme per la semplificazione in materia di contratti pubblici; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. 19.4.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 

206 del 1° marzo2018, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 69 del 23 marzo  

2018; 

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2 comma 240 il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di Euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO il Decreto Legge 23 dicembre 2009 n. 195 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 

febbraio 2010 n. 26, recante “disposizioni urgenti per l’accettazione dello stato di emergenza in 

materia di rifiuti nella Regione Campania, per l’avvio della fase post-emergenziale nel territorio 

della Regione Abruzzo e da altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ed alla Protezione Civile”; 

VISTO il Decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

Atto n. H00021 del 01/02/2021



pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00109 del 13/05/2016, pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016 con il quale è stato 

nominato Soggetto attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 febbraio 2019, con il quale è stato 

adottato il Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della 

risorsa ambientale, il quale all’art. 2, comma 1, prevede tra l’altro che ai fini di un tempestivo avvio 

ed elevazione di livello di operatività, le competenti Amministrazioni predispongono e 

sottopongono alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Cabina di regia strategia Italia e al CIPE, 

un “Piano stralcio 2019 d’interventi di difesa del suolo”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 35 del 24 luglio 2019 con la quale viene approvato il Piano stralcio 

2019 relativo agli interventi immediatamente cantierabili individuati dal Ministero dell’ambiente e 

della tutela del territorio e del mare; 

CONSIDERATO che nell’Allegato 2 di cui al suddetto Piano Stralcio è ricompreso l’intervento 

individuato con il codice Rendis 12IR026/G9 denominato “Lavori straordinari di manutenzione 

dell'alveo del Fiume Velino” dell'importo complessivo di € 420.000,00; 

CONSIDERATO che, con Determinazione n° H00077 del 23/10/2019, è stato nominato RUP 

dell’intervento in oggetto l’Arch. Vittorio Coletta; 

PREMESSO: 

- che, nel corso della stesura della progettazione dei “Lavori straordinari di manutenzione 

dell'alveo del Fiume Velino - 2° Stralcio nel Comune di Castel Sant’Angelo (RI)” è emersa la 

necessità di effettuare delle attività topografiche e batimetriche di dettaglio, compresa 

l’elaborazione di disegni e grafici; 

- che, con Determinazione n. H00077 del 19/09/2020, sono state affidate le attività topografiche 

e batimetriche, compresa l’elaborazione di disegni e grafici, nell’ambito dei “Lavori 

straordinari di manutenzione dell'alveo del Fiume Velino - 2° Stralcio nel Comune di Castel 

Sant’Angelo (RI)”, all’ing. Francesco Grossi Bianchi; 

- che in data 13/10/2020 è stato redatto dall’Arch. Vittorio Coletta, dipendente della Regione 

Lazio e Responsabile Unico del Procedimento, il verbale di verifica e validazione del progetto 

esecutivo dell’intervento Codice Rendis 12IR026/G9 denominato: “Lavori straordinari di 

manutenzione dell'alveo del Fiume Velino - 2° Stralcio nel Comune di Castel Sant’Angelo 

(RI)”, redatto dal P.I. Edmondo Di Rocco; 

- che con Determinazione n° H00123 del 21/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento denominato “Lavori straordinari di manutenzione dell'alveo del Fiume Velino 

- 2° Stralcio nel Comune di Castel Sant’Angelo (RI)”; 

CONSIDERATO che, con Determinazione n. H00134 del 3/11/2020, è stato stabilito di procedere 

all’affidamento dei lavori relativi all’intervento denominato “Lavori straordinari di manutenzione 

dell'alveo del Fiume Velino - 2° Stralcio nel Comune di Castel Sant’Angelo (RI)”, mediante 

procedura negoziata con consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati, previo 

avviso per manifestazione di interesse pubblicato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto 

Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 dell’11/09/2020, con l’applicazione del 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, per 

l’importo a base di asta di € 241.899,25 di cui € 16.777,30 per oneri alla sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta oltre IVA; 

Atto n. H00021 del 01/02/2021



CONSIDERATO che, con la medesima Determinazione, sono stati approvati i relativi atti di gara 

composti da Avviso Avvio di Procedura negoziata, Avviso per Manifestazione di interesse, 

Manifestazione di interesse, Lettera di invito, Schema di Domanda di partecipazione, Schema di 

Offerta economica, Schema di contratto e, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, è 

stata assicurata adeguata pubblicità alla procedura di affidamento attraverso la pubblicazione della 

determinazione medesima sul sito della Stazione Appaltante www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

CONSIDERATO che con determinazione H00003 del 13/01/2021, si è provveduto 

all’approvazione dei verbali di gara e della  proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P con il 

verbale n. 2 del 04/01/2021 e conseguentemente si è provveduto ad aggiudicare i “Lavori 

straordinari di manutenzione dell'alveo del Fiume Velino - 2° Stralcio nel Comune di Castel 

Sant’Angelo (RI)” in favore dell’Impresa 3R Costruzioni Srl con sede legale in Ariano Irpino (AV) 

C.F./P.IVA 01652610641 che ha presentato un ribasso percentuale pari al 41,00 % con un 

conseguente importo dei lavori al netto del ribasso di € 132.821,95 che, sommato all’importo degli 

oneri per la sicurezza di € 16.777,30 determina un importo contrattuale complessivo di € 

149.599,25 (Iva esclusa); 

CONSIDERATO che: 

- per mero errore materiale nella Determinazione H00003 del 13/01/2021 a pag. 5 della 

Determinazione, sono stati riportati in maniera errata i ribassi offerti dalle ditte Angeli 

Agostino e Cogidi Costruzioni Srl;  

- che, come riportato nel verbale n. 2, la graduatoria corretta dei ribassi offerti è  

  

Numero d’ordine Concorrente Ribasso Offerto  

1) 3R Costruzioni Srl  41,00% 

2) Cogidi Costruzioni Srl 35,99% 

3) Angeli Agostino 31,94% 

 

dalla quale si evince che il concorrente n. 1) 3R COSTRUZIONI S.R.L. è l’aggiudicatario 

proposto ed il concorrente n. 3) COGIDI COSTRUZIONI SRL è il II classificato ed il 

concorrente n. 2) ANGELI AGOSTINO è il III classificato; 

RITENUTO necessario, per i motivi suddetti, dover rettificare la tabella dei ribassi offerti di cui 

alla determinazione n. H00003 del 13/01/202, ferma restando la validità delle disposizioni non 

oggetto del presente provvedimento;  

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

- di sostituire la tabella di ribassi offerti di cui di cui alla determinazione n. n. H00003 del 

13/01/2021, con la tabella riportata di seguito: 

Numero d’ordine Concorrente Ribasso Offerto  

1) 3R Costruzioni Srl  41,00% 

2) Cogidi Costruzioni Srl 35,99% 

3) Angeli Agostino 31,94% 

 

ferma restando la validità delle disposizioni non oggetto del presente provvedimento; 

  

Atto n. H00021 del 01/02/2021



- di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi degli artt. 29 e 76 del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR di 

Roma entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione. 

 

          Il Soggetto Attuatore  

                      Ing. Wanda d’Ercole 

 

Atto n. H00021 del 01/02/2021


